
O semestre que passou foi 
rico em número de resgates 
de animais silvestres reali-
zados pela Guarda Ambien-
tal. Bichos de várias espé-
cies foram socorridos pelos 
agentes num processo inin-
terrupto. Na maioria das ve-
zes atendendo a chamados 
dos moradores, os agentes 
efetuam os resgates, se ne-
cessário encaminham os 
animais para cuidados mé-
dicos e, por último, realizam 
a devolução do espécime à 
natureza.

A Guarda encerrou o primei-
ro semestre de 2024 com 
elevação no serviço de res-
gate da fauna em relação ao 
igual período do ano anterior. 
Foram realizados 441 resga-
tes, contra 243, no primeiro 
semestre de 2023, com 

destaque para os mamífe-
ros, com uma variação de 
102,1%. Dos 441 animais 
resgatados, 322 foram ime-
diatamente reinseridos na 
natureza, por apresentarem 
boa condição de saúde e 97 
encaminhados ao Instituto 
BW, ONG parceira que tra-
balha com conservação e re-
abilitação de animais selva-
gens na Região dos Lagos. 
O restante foi encaminhado 
ao Instituto Vital Brasil e a 
outras instituições.

Pinguins, tartarugas, coru-
jas, cobras e gambás estão 
sempre entre os campeões 
de ocorrência, mas têm, ain-
da, as maritacas, urubus, 
gaviões, tamanduás, cobras 
e até jacarés entre os res-
gatados. Vários casos são 
de adultos feridos e muitos 

envolvem filhotinhos, que se 
encontram vulneráveis devi-
do à morte da mãe.

Os bairros com maior inci-
dência de resgates de fauna, 
no último semestre, foram 
Itaúna, Porto da Roça, Ba-
caxá, Jaconé e Boqueirão, 
totalizando 206 ocorrências.

Com relação ao serviço de 
Educação Ambiental presta-
do pela Guarda, houve, no 
primeiro semestre, 44 pa-
lestras, 108 encontros sobre 
boas práticas com relação 
ao manejo de animais, 170 
ações de Educação Ambien-
tal, além de exposições itine-
rantes. No período, a Guar-
da prestou cerca de 2.200 
orientações sobre o tema.

A Guarda Ambiental alerta 
à população sobre a impor-
tância de não manipular ani-
mais silvestres, pois o conta-
to sem a constatação do seu 
estado sanitário pode ser 
prejudicial à saúde. Em caso 
de avistar espécimes em si-
tuação de risco, a orientação 
é entrar em contato através 
do telefone 22-99279-0540 e 
do e-mail guardaambiental@
saquarema.rj.gov.br e solici-
tar o resgate.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1452 | Quarta-feira, 03 de julho de 2024

GUARDA AMBIENTAL REALIZA AÇÕES PARA A 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita................................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..............04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...............................................................06

JARI..............................................................08

Câmara Municipal de Saquarema...............................08

Secretaria Municipal de Educação, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia......................................................................09



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.835 
DE 02 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a convocação para a rea-
lização da II Conferência Municipal de 
Cultura e estabelece as diretrizes da dis-
cussão de Políticas Públicas ligadas à 
Cultura no Município de Saquarema. 
Considerando a necessidade de realiza-
ção da II Conferência Municipal de Cultu-
ra com o objetivo de avaliar e propor dire-
trizes para a implementação das Políticas 
de Cultura no Município. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições previstas no art. 
68, VI da Lei Orgânica, 
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a II Conferência 
Municipal de Cultura, a ser realizada nos 
dias 12 e 13 de julho de 2024, com pre-
visão de início e término, no dia 12, das 
9h às 19h e, no dia 13, das 10h às 14h, 
tendo como tema central “Democracia e 
Direito à Cultura", em conformidade com 
a Portaria do Ministério da Cultura nº 45, 
de 14 de julho de 2023 e o Plano Nacional 
de Cultura.
Art. 2º A II CMC tem por objetivo analisar, 
propor e deliberar sobre as necessidades 
da cidade para adequação de projetos de 
políticas públicas vinculadas à Cultura e 
eleger membros da Sociedade Civil para 
compor o Conselho Municipal de Políticas 
Culturais de Saquarema.
Art. 3º As despesas decorrentes da reali-
zação da II Conferência Municipal de Cul-
tura correrão por conta de dotação própria 
do orçamento da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 02 de julho de 2024. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.836
 DE 02 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a Classificação por Cate-
gorias da Casa Creche Ygor Ferreira de 

Oliveira.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando a Lei nº 1.649, de 16 de 
março de 2018, que cria o Programa Casa 
Creche, com redação dada pelas Leis nº 
2.155, de 15 de dezembro de 2021 e nº 
2.398, de 26 de maio de 2023, que altera 
a Lei nº 1.649, de 16 de março de 2018; 
DECRETA
Art. 1º A Casa Creche Ygor Ferreira de 
Oliveira, para fins do que determina o 
anexo I da Lei nº 1.649, de 16 de março 
de 2018, com redação dada pelas Leis nº 
2.155, de 15 de dezembro de 2021 e nº 
2.398, de 26 de maio de 2023, fica clas-
sificada conforme a  categoria que trata o 
anexo único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 02 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ANEXO ÚNICO 
CASAS CRECHES

Saquarema, 02 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 541
 DE 02 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o ofício nº 219/2024 da 
Prefeitura Municipal de Maricá, solicitan-
do a devolução da servidora;
RESOLVE  
Concordar com o cancelamento da ces-
são da Servidora Milena de Almeida Melo 
Costa, Professor MG-2D Ciências, matrí-
cula nº 7208, informando que a mesma 
deverá se apresentar na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas 
funções a partir do dia 01 de julho de 
2024, conforme processo administrativo 
nº 11.726/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 542
 DE 02 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Aline das Neves Almeida, ma-
trícula nº 867667, do cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche 
– Categoria A, Símbolo CCE-7, da Casa 
Creche Nazareth Rodrigues Moreira, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 543
 DE 02 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mirlene Penetra da Silva Daudt, 
matrícula nº 914860, do cargo comissio-
nado de Coordenador Programa Casa 
Creche – Categoria A, Símbolo CCE-7, 
da Casa Creche Elizabete Alves da Silva, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 02 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 544
 DE 03 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maria Jose Mello de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Programa Casa Creche – 
Categoria A, Símbolo CCE-7, na Casa 
Creche Adriana Rocha de Oliveira da 
Silva, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 545
 DE 03 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marriane da Silva Pereira, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador Programa Casa Creche – Cate-
goria A, Símbolo CCE-7, na Casa Creche 
Adriana Rocha de Oliveira da Silva, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 546
 DE 03 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Daniele dos Santos Costa da 
Silva, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividade de Creche 
– Categoria B, na Creche Municipal Naza-
reth Rodrigues Moreira, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 03 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 547
 DE 03 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thamires Ferreira Nunes, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Atividade de Creche – Categoria 
B, na Creche Municipal Nazareth Rodri-
gues Moreira, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 548
 DE 03 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Aline das Neves Almeida, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno de Creche – Categoria B, 
na Creche Municipal Nazareth Rodrigues 
Moreira, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 549
 DE 03 DE JULHO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mirlene Penetra da Silva Daudt, 

para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno de Creche – Ca-
tegoria B, na Creche Municipal Nazareth 
Rodrigues Moreira, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de julho de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 9.389/2024.
Convenente: Município de Saquarema.
Conveniada: BMP Sociedade de Crédito 
Direto S.A. - CNPJ nº 34.337.707/0001-
00.
Objeto: Credenciamento de instituição 
bancária para ofertar cartão de crédito 
consignado com desconto em folha de 
pagamento para os servidores ativos do 
executivo Municipal.
Prazo de Vigência: 48 (quarenta e oito) 
meses.
Valor Total do Contrato: Sem ônus para 
o Município.
Data da Assinatura: 02 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO
 DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
TERMO DE CREDENCIAMENTO

Processo Administrativo nº 9.389/2024.
Objeto: Credenciamento de instituição 
bancária para ofertar cartão de crédito 
consignado com desconto em folha de 
pagamento para os servidores ativos do 
executivo Municipal.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
7º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Davi 
Huguenin de Barros – matrícula nº 8645-
1, para exercer a função de fiscal como ti-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tular e Fabiano Costa dos Santos – matrí-
cula 800058-3, para exercer a função de 
fiscal como suplente , do referido Termo 
de Credenciamento
3 - Compete ao fiscal do Termo de Cre-
denciamento o acompanhamento e veri-
ficação da conformidade da prestação do 
serviço, obra ou do fornecimento do obje-
to, a fim de que as normas que regulam 
a relação contratual sejam devidamente 
cumpridas, anotando em registro próprio 
as ocorrências e reportando-se à autori-
dade competente quando necessária pro-
vidência que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de julho de 2024. 
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO  E
 HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.380/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90008/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviço de 
propaganda volante, através de carro de 
som para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Comunicação Social 
da Prefeitura Municipal de Saquarema, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 489, em favor da 
empresa Dudu 91 Sonorização e Ilumina-
ção LTDA - CNPJ nº 07.366.965/0001-41, 
situada à Rua Professor Francisco Fon-
seca, n° 91, Sb 02, Bacaxá, Saquarema 
– RJ, no valor total de R$ 62.400,00 (ses-
senta e dois mil e quatrocentos reais).
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO ADMINIS-
TRATIVO DE DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL 
Nº 045/2022

Processo Administrativo nº 16.478/2022
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Clarinda dos Santos Pi-
nhão.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 

2.371 de 16 de agosto de 2022, foi de-
clarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação do lote de terreno desig-
nado pelo nº 05, da quadra nº 341, do 
loteamento denominada Vilatur Saquare-
ma, situado no lugar de Ipitangas, zona 
urbana do 1º Distrito de Saquarema/RJ, 
devidamente registrada no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema, 
na matrícula nº 6.879, para fins de execu-
ção de planos de urbanização.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
199.998,00 (cento e noventa e nove mil, 
novecentos e noventa e oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 
2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema 
Edição nº 1.065 de 30 de dezembro de 
2022. 

EXTRATO DO TERMO ADMINIS-
TRATIVO DE DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL 
Nº 046/2022

Processo Administrativo nº 16.478/2022
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Dinezio Carlos Ornelas de 
Paiva e Claudia de Moura Monteiro de 
Paiva.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.371 de 16 de agosto de 2022, foi de-
clarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação do lote de terreno desig-
nado pelo nº 06, da quadra nº 341, do 
loteamento denominado Vilatur Saquare-
ma, situado no lugar de Ipitangas, zona 
urbana do 1º Distrito de Saquarema/RJ, 
devidamente registrada no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema 
,na matrícula  nº 14.300, para fins de exe-
cução de planos de urbanização.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
224.197,76 (duzentos e vinte e quatro mil, 
cento e noventa e sete reais e setenta e 
seis centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01.00;

Fonte 1533.
Data da Assinatura: 19 de janeiro de 
2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 817 de 21 de janeiro de 2022. 

EXTRATO DO TERMO ADMINIS-
TRATIVO DE DESAPROPRIAÇÃO

AMIGÁVEL DE BEM IMÓVEL 
Nº 047/2022

Processo Administrativo nº 16.478/2022
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Julia Namem Feijó Sam-
paio Pinto e Rodrigo Feijó Sampaio Pinto.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.371 de 16 de agosto de 2022, foi de-
clarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação do lote de terreno desig-
nado pelo nº 07, da quadra nº 341, do 
loteamento denominado Vilatur Saquare-
ma, situado no lugar de Ipitangas, zona 
urbana do 1º Distrito de Saquarema/RJ, 
devidamente registrada no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquarema 
,na matrícula nº 8.703, para fins de execu-
ção de planos de urbanização.
Valor Total da Desapropriação: R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil re-
ais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01.00;
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 
2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1.065 de 30 de dezembro de 
2022. 

EXTRATO DO 1º TERMO DE RER-
RATIFICAÇÃO DO CONTRATO

 Nº 020/2022
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1263, de 28 de 
setembro de 2023.
Processo Administrativo nº 12.115/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de 
construção do Parque de Exposições em 



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Sampaio Correia, no Município de Saqua-
rema/RJ
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. – CNPJ nº 33.049.503/0001-00. 
Objeto: A rerratificação da Cláusula Ter-
ceira, do segundo termo aditivo de reequi-
líbrio econômico-financeiro.  
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 
19.926.016,79 (dezenove milhões, nove-
centos e vinte e seis mil, dezesseis reais 
e setenta e nove centavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 
20.065.391,18 (vinte milhões, sessenta e 
cinco mil, trezentos e noventa e um reais 
e dezoito centavos).
Saquarema, 15 de maio de 2024. 
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas

EXTRATO DO 2º TERMO DE RER-
RATIFICAÇÃO DO CONTRATO

 Nº 020/2022
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1406, de 26 de 
abril de 2024.
Processo Administrativo nº 12.115/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de 
construção do Parque de Exposições em 
Sampaio Correia, no Município de Saqua-
rema/RJ
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A. –  CNPJ nº 33.049.503/0001-01. 
Objeto: A rerratificação da Cláusula Sex-
ta, do terceiro termo aditivo de prorroga-
ção da vigência e execução, supressão e 
acréscimo.  
Onde se lê:
Valor Total do Contrato: R$ 
19.175.005,51 (dezenove milhões, cento 
e setenta e cinco mil, cinco reais e cin-
quenta e um centavos).
Leia-se:
Valor Total do Contrato: R$ 
20.815.432,49 (vinte milhões, oitocentos 
e quinze mil, quatrocentos e trinta e dois 
reais e quarenta e nove centavos).
Saquarema, 15 de maio de 2024. 
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA  

REAJUSTE DO CONTRATO 
 N° 216/2022

Processo Administrativo nº 15.873/2022
Referência: Contratação de laboratório 
especializado em análise de amostra de 
água marinha, visando prestação de ser-
viços de coleta, preservação, transporte, 
armazenamento, recebimento e laudo 
técnico conclusivo da qualidade da água, 
conforme exigências do Programa Ban-
deira Azul para atender as necessidades 
desta municipalidade
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Centro de Biologia Ex-
perimental Oceanus LTDA - CNPJ nº 
28.383.198/0001-59.
Objeto: O presente termo de apostila-
mento tem como objeto o reajuste do va-
lor do primeiro termo aditivo do contrato 
nº 216/2022.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
5.815,11 (cinco mil, oitocentos e quinze 
reais e onze centavos).
Valor Total do Contrato após Apostila-
mento: R$ 119.553,11 (cento e dezenove 
mil, quinhentos e cinquenta e três reais e 
onze centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 23.122.0036.2.073;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 27 de junho de 
2024.
Thallis Martinelli dos Santos
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PORTARIA SMART Nº 129 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.

RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Thais Alves Marins da Silva, 
matrícula nº 928616, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias com 
data retroativa a 18/06/2024, que se es-
tenderá até 14/12/2024, conforme o Pro-
cesso nº 11.769/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 130 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Beatriz Pizon Abreu, matrícula 
nº 7687, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, por 180 dias com data re-
troativa a 24/06/2024, que se estenderá 
até 20/12/2024, conforme o Processo nº 
11.846/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 131 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Rosilea Suede Alves, matrícula 
nº 44458, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, por 360 dias durante o 
período de 01/07/2024 a 25/06/2025, con-
forme o Processo nº 10.716/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 132 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Neuza Figueiredo Ribeiro, ma-
trícula nº 43710, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias durante 
o período de 01/08/2024 a 29/10/2024, 
conforme o Processo nº 6.076/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 133
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Celia Mara Rios Bandeira, ma-
trícula nº 42498, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias durante 
o período de 30/07/2024 a 27/10/2024, 
conforme o Processo nº 7.451/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 134 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 

municipal Nicomedes Pereira dos Santos 
Filho, matrícula nº 14958, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
180 dias durante o período de 01/08/2024 
a 27/01/2025, conforme o Processo nº 
9.913/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 135 
DE 01 DE JULHO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128, da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença Prêmio concedida 
a(o) servidor(a) municipal Maria Helena 
Vetromille da Costa, matrícula nº 64254, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir da data 01/07/2024, confor-
me o Processo nº 10.095/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 136 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Glaucielle de Paula Morgado 
Lacerda, na matrícula nº 8341, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
90 dias com data retroativa a 28/05/2024, 
que se estenderá até 25/08/2024, confor-
me o Processo nº 9.915/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 137 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Adriana Ivina da Silva, na ma-
trícula nº 7925, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 80 dias com data 
retroativa a 01/06/2024, que se estenderá 
até 19/08/2024, conforme o Processo nº 
9.776/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 138 
DE 01 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Raphael Cazagrande Rodri-
gues, na matrícula nº 8187, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 90 
dias com data retroativa a 01/07/2024, 
que se estenderá até 28/09/2024, confor-
me o Processo nº 11.173/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 139 
DE 01 DE JULHO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de In-
teresses Particulares concedida a(o) 



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

servidor(a) municipal Ludmilla Pollyana 
Duarte, matrícula nº 71684, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
da data 01/07/2024, conforme o Processo 
nº 9.951/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 140 
DE 01 DE JULHO DE 2024

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 124, § 2º da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares concedida a(o) servi-
dor(a) municipal Danielle Rosa Valadao, 
matrícula nº 69710, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, com data retro-
ativa a 03/06/2024, conforme o Processo 
nº 9.850/2024.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Ata – 093/2024
Recursos Indeferidos:
- 9808/24 – Odair José Brito da Concei-
ção;
- 9837/24 – João Elias Guimarães de 
Queiroz;
- 10246/24 – Patrick de Almeida Pericles;
- 10370/24 – Kleber Pache de Faria Nas-
cimento;
- 10424/24 – Monique Batista Gomes;
- 10521/24 – Marcelo Ladeira da Silva.
Saquarema, 02 de julho de 2024.
Presidente: Dr. Fernando Correa
Membros: Pedro Paulo C. Cardoso, Almir 
Dantas Corrêa, Henrique de O. Cardoni e 
Paulo Roberto B. Novello.

PORTARIA Nº 038/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 30 de junho de 2024: 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 039/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 01 de julho de 2024: 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 040/2024
 O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, uso das suas atribuições que lhe 
conferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 
da Lei Orgânica do Município de Saqua-
rema.
RESOLVE
Art. 1º Atribuir, 25% com fundamento na 
Resolução nº 852/2012 Gratificação de 

Encargos Especiais - GEE o(s) servidor 
(es) abaixo indicado(s), no(s) respec-
tivo(s) cargo(s), a partir de 01 julho de 
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de julho de 2024.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 JARI

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AVISO DE DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO ATUALIZADA DO CADASTRO DE AGENTES, COLETIVOS, ESPAÇOS E 
INSTITUIÇÕES CULTURAIS DE QUE TRATA O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/SMECICT/2023, DA 

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE SAQUAREMA. 
A Comissão de Avaliação para Cadastramento de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais de que trata o Edital de 
Chamamento Público nº 003/SMECICT/2023, da Subsecretaria Municipal de Cultura (alterado pelo Edital de Retificação nº 01, pu-
blicado no Diário Oficial de Saquarema – D.O.S. do dia 19/09/2023, edição 1256), instituída pela Portaria Municipal nº 838, de 18 
de setembro de 2023 (publicada no Diário Oficial de Saquarema – D.O.S. do dia 19/09/2023), vem, pelo presente AVISO, divulgar 
a RELAÇÃO ATUALIZADA DO CADASTRO DE AGENTES, COLETIVOS, ESPAÇOS E INSTITUIÇÕES CULTURAIS, conforme 
listagem anexa.
Com fundamento nas regras e condições estabelecidas no respectivo Edital (e em suas alterações posteriores), ficam esclarecidos 
os pontos abaixo:
I. Os que obtiveram o resultado como deferido (habilitados) encontram-se com seu cadastramento efetivado e com validade perene, 
ou seja, sem vencimento, perdurando seus efeitos para este exercício de 2024 e permanecendo válido para os anos seguintes, até 
que, porventura, surja a necessidade de outra atualização cadastral;
II. Os que obtiveram o resultado como indeferido (inabilitados) ou quem deseje realizar novo cadastro (no caso de agentes, coleti-
vos, espaços ou instituições culturais que não estejam cadastrados), por consenso dos membros da presente Comissão, poderão, 
a qualquer momento, enviar a documentação faltante para a efetivação do seu cadastramento ou apresentar integralmente os 
documentos exigidos para fins de novo cadastro, a serem entregues pessoalmente na Subsecretaria Municipal de Cultura (Casa 
de Cultura Walmir Ayala), situada na Rua Coronel Madureira nº 77, Centro, Saquarema/RJ, ou de forma on line, por meio dos links: 

Destacamos que para efeitos de participação nos futuros editais de chamamento público com recursos financeiros provenientes 
da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, a serem lançados por este Poder Executivo, os agentes, coletivos, espaços 
e instituições culturais interessados deverão, necessariamente, possuir cadastro deferido (habilitado) no âmbito deste Município, 
observando o disposto no art. 9º, § 2º da Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022 e art. 20, inciso XV do Decreto Federal nº 
11.740, de 18 de outubro de 2023. 

Saquarema, 01 de julho de 2024.
Bruno da Silveira Gomes                                                                                                                   

Presidente da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Darlan da Cruz Souza                                                                                                                         
 Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Maryellen Lira Caliocane                                                                                                               
 Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Daylla Matos de Oliveira Cruz                                                                                                              
Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

	

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

11

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

12

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

13

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

14

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

15

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

16

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

17

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

18

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

19

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

20

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

21

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA



   D.O.S

22

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 01 de julho de 2024.
Bruno da Silveira Gomes                                                                                                                   

Presidente da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Darlan da Cruz Souza                                                                                                                         
 Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Maryellen Lira Caliocane                                                                                                               
 Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais

Daylla Matos de Oliveira Cruz                                                                                                              
Membro da Comissão de Avaliação para Cadastramento 
de Agentes, Coletivos, Espaços e Instituições Culturais



   D.O.S

23

Ano VI ● Nº 1452
Quarta-feira, 03 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-07-03T15:36:52-0300




